Kurrikula 
	Te dhenat 

	Njesia Akademike : 
	Fakulteti Ekonomik

	Lenda:
	Teoria Ekonomike e Firmes, Biznesi dhe Qeveria

	Niveli:
	Bachelor

	Statusi i lendes:
	n/a

	Viti:
	III

	Numri i oreve ne jave:
	2+1

	Kredi:
	6

	Koha/ lokacioni:
	

	Profesori:
	Gazmend QORRAJ, Jean Monnet Chair 

	Kontakti: 
	gazmend.qorraj@uni-pr.edu 

	

	Pershkrimi i Lendes :
	Lenda Teora ekonomik e Firmes, Biznesi & Qeveria do ju ofroje studenteve njohuri per firmat, organizimin e brendshem, integrimin vertikal, Kostot e transaksioneve, format e pronesise, rolin e Qeverise si dhe ambientin biznesor  dhe ndikim e tij te firmat. 

	Qellimi:
	Kjo lende gjithashtu do te ofroje per studentet njohuri per ndelidhjen e firmave me Qeverine respektivisht politikat ekonomike si dhe ambientin biznesor. 

	Outputi :
	Rezultatet e pritura te lendes: 

1) Njohuri rreth ndikimit te firmave ne ekonomi dhe rritje ekonomike, 

2) Njohuri rreth organizimit et brendshem te firmave,
3) Njohuri rreth nderlidhjes se firmave me politikat Qeveritare,
4) Njohuri rreth ambientit biznesor, ekonomise joformale ne vendet e tranzicionit dhe ndikimit ne firma.

	Activitetet
	Ore
	 Dite/jave
	          Totali

	Ligjerata
	2
	13
	26

	Ushtrime teorike- laboratorike 
	1
	15
	15

	Pune praktike
	0
	0
	0

	Konsultime 
	1
	15
	15

	Pune ne terren 
	0
	0
	0

	Kollokviume
	2
	2
	4

	Detyra shtepie
	2
	10
	20

	Studimit ne shtepi-laborator
	1
	60
	60

	Provimi Final
	2
	5
	10

	     Totali                                                      
	          
	            150

	Metodologjia

	 
	· Ligjerata Interaktive 
· Debate ne grupe punuese
· Raste Studimore

	Metoda e mesimedhenies:
	· Test I:     45%

· Testi II:     45%

· Pjesemarrja   10%

· Provimi Final : 100%

	Literatura

	Literatura baze:  
	Paul Milgrom and John Roberts: Economic Theories of the Firm: Past, Present, and Future: The Canadian Journal of Economics / Revue canadienne d'Economique Vol. 21, No. 3 (Aug., 1988), pp. 444-458 Willey. 
Pitelis, C. N. (2010). Economics: economics theories of the firm, business, and government. In D. Coen, W. Grant, & G. Wilson (Eds.), The Oxford Handbook of Business and Government.

	Literatura shtese:  
	Michael Dietrich, Jackie Krafft. Economics and Theory of the Firm, Chap. 1 of the Handbook on Economics and Theory of the Firm, M. Dietrich and Jackie Krafft (eds), Edward Elgar: Cheltenham, 2012.


	                        Jave  
	            Ligjeratat 

	                    I
	· Syllabusi
· Teoria e firmes


	II
	· Organizimi i Firmes


	III
	· Integrimi Vertikal i Firmes  


	IV
	· Kostot e Transaksionit, Kontratat dhe firmat

	VI
	· Llojet e Pronesise te firmat 


	VII
	· Firmat dhe Tregtia e lire 


	
	                        Testi I

	VIII
	· Ndikimi i Qeverise dhe Firma 

	IX
	· Firma ne ekonomine e tranzicionit dhe joformale 

	X
	· Ambienti Biznesor dhe rritja e firmave   

	XI
	· Informatat asimetrike dhe firmat 

	XII
	· Firmat e medha vs.Firmat e vogla 

	XIII
	· Ekonomia Digitale dhe Firmat

	XIV
	· Akti Evropian per bizneset  

	                 XV
	                      Testi II 


	Politika Akademike


	Sipas statutit te UP-se 
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